
II 

(Μη νομοθετικές πράξεις) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) αριθ. 504/2013 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 31ης Μαΐου 2013 

για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1225/2011 όσον αφορά την κοινοποίηση 
πληροφοριών για τους σκοπούς των τελωνειακών ατελειών 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1186/2009 του Συμβου 
λίου, της 16ης Νοεμβρίου 2009, για τη θέσπιση του κοινοτικού 
καθεστώτος τελωνειακών ατελειών ( 1 ), 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σύμφωνα με το άρθρο 17 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1225/2011 της Επιτροπής, της 28ης Νοεμβρίου 
2011, για τους σκοπούς των άρθρων 42 έως 52, 57 και 
58 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1186/2009 του Συμβουλίου 
για τη θέσπιση του κοινοτικού καθεστώτος τελωνειακών ατε 
λειών ( 2 ), τα κράτη μέλη πρέπει να κοινοποιούν στην Επι 
τροπή πληροφορίες όσον αφορά την ατελή εισαγωγή ορι 
σμένων ανταλλακτικών, στοιχείων, εξαρτημάτων, εργαλείων 
και εξοπλισμού που υπερβαίνουν μια ορισμένη αξία ή 
τιμή. Η Επιτροπή οφείλει να κοινοποιεί τις πληροφορίες 
αυτές στα κράτη μέλη. Σύμφωνα με το άρθρο 18 του εν 
λόγω εκτελεστικού κανονισμού, οι πληροφορίες αυτές πρέπει 
να αποτελούν αντικείμενο περιοδικής εξετάσεως στο πλαίσιο 
της επιτροπής τελωνειακού κώδικα. 

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 20 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1225/2011, ορισμένες πληροφορίες, που αναφέρονται 
σε αιτήσεις ατελούς εισαγωγής εμπορευμάτων τα οποία εισά 
γονται από ή για λογαριασμό επιστημονικών ιδρυμάτων ή 
οργανισμών που έχουν την έδρα τους εντός της Ένωσης, 
πρέπει να διαβιβάζονται στην Επιτροπή από τα κράτη μέλη 
στα οποία υποβλήθηκε η αίτηση. 

(3) Οι υποχρεώσεις αυτές, που χρονολογούνται από το 1983, 
δεν είναι πλέον αναγκαίες για την ορθή διαχείριση των εισα 
γωγών με τελωνειακή ατέλεια. Εξάλλου, συνεπάγονται 
περιττό διοικητικό φόρτο, τόσο για τα κράτη μέλη όσο 
και για την Επιτροπή. Ως εκ τούτου, για λόγους απλούστευ 
σης της νομοθεσίας και ορθολογισμού, θα πρέπει να απαλει 
φθούν ή να απλουστευθούν οι αντίστοιχες διατάξεις. 

(4) Επομένως, θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως ο εκτελε 
στικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1225/2011. 

(5) Τα μέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό είναι 
σύμφωνα με τη γνώμη της επιτροπής τελωνειακού κώδικα, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ: 

Άρθρο 1 

Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1225/2011 τροποποιείται ως 
εξής: 

1) Το κεφάλαιο VII απαλείφεται. 

2) Το άρθρο 20 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Άρθρο 20 

Η αρμόδια αρχή του κράτους μέλους όπου βρίσκεται ο παρα 
λήπτης, ίδρυμα ή οργανισμός, αποφασίζει άμεσα για την προ 
βλεπόμενη στο άρθρο 19 αίτηση σε όλες τις περιπτώσεις.».

EL 1.6.2013 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 147/1 

( 1 ) ΕΕ L 324 της 10.12.2009, σ. 23. 
( 2 ) ΕΕ L 314 της 29.11.2011, σ. 20.



Άρθρο 2 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος. 

Βρυξέλλες, 31 Μαΐου 2013. 

Για την Επιτροπή 
Ο Πρόεδρος 

José Manuel BARROSO

EL L 147/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 1.6.2013


	Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 504/2013 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2013 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1225/2011 όσον αφορά την κοινοποίηση πληροφοριών για τους σκοπούς των τελωνειακών ατελειών

